

# 連結計算書類 (IFRS基準)

## 連結財政状態計算書

(単位:百万円)

科目	当連結会計年度末 (2016年3月31日現在)	(ご参考)前連結会計年度末 (2015年3月31日現在)
<b>資産</b>		
非流動資産:	4,067,847	3,951,491
有形固定資産	2,485,948	2,541,099
のれん	493,733	343,136
無形資産	728,020	699,332
持分法で会計処理されている投資	71,011	61,621
その他の長期金融資産	112,809	97,824
退職給付に係る資産	—	26,035
繰延税金資産	103,388	110,988
その他の非流動資産	72,938	71,457
流動資産:	1,739,403	1,675,235
棚卸資産	79,626	75,837
営業債権及びその他の債権	1,357,820	1,231,095
その他の短期金融資産	14,966	9,023
未収法人所得税	8,142	242
その他の流動資産	86,648	82,719
現金及び現金同等物	192,200	276,317
<b>資産合計</b>	<b>5,807,249</b>	<b>5,626,725</b>

科目	当連結会計年度末 (2016年3月31日現在)	(ご参考)前連結会計年度末 (2015年3月31日現在)
<b>負債</b>		
非流動負債:	1,339,244	1,213,523
借入金及び社債	956,800	846,701
その他の長期金融負債	174,791	148,367
退職給付に係る負債	20,255	14,826
繰延税金負債	26,464	35,921
引当金	7,635	7,129
その他の非流動負債	153,299	160,578
流動負債:	958,548	1,190,190
借入金及び社債	96,836	149,760
営業債務及びその他の債務	426,172	535,489
その他の短期金融負債	25,037	20,698
未払法人所得税	120,818	165,402
引当金	20,390	11,311
その他の流動負債	269,294	307,530
<b>負債合計</b>	<b>2,297,792</b>	<b>2,403,713</b>
<b>資本</b>		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	141,852	141,852
資本剰余金	368,245	369,722
自己株式	△210,861	△161,822
利益剰余金	2,995,422	2,686,824
その他の包括利益累計額	13,570	27,462
親会社の所有者に帰属する持分合計	3,308,228	3,064,038
非支配持分	201,230	158,974
<b>資本合計</b>	<b>3,509,458</b>	<b>3,223,012</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>5,807,249</b>	<b>5,626,725</b>

(注) 記載金額は、百万円未満を四捨五入しております。

## 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当連結会計年度 (2015年4月1日から2016年3月31日まで)	(ご参考)前連結会計年度 (2014年4月1日から2015年3月31日まで)
売上高	4,466,135	4,270,094
売上原価	2,540,338	2,511,226
売上総利益	1,925,797	1,758,868
販売費及び一般管理費	1,106,798	1,106,444
その他の収益	12,866	13,069
その他の費用	3,677	4,697
持分法による投資利益	5,170	4,923
営業利益	833,358	665,719
金融収益	1,848	8,216
金融費用	19,638	15,602
その他の営業外損益	3,616	4,533
税引前当期利益	819,185	662,867
法人所得税費用	253,649	243,343
当期利益	565,536	419,524
当期利益の帰属		
親会社の所有者	494,465	395,805
非支配持分	71,071	23,719
当期利益	565,536	419,524

(注) 記載金額は、百万円未満を四捨五入しております。

## 連結持分変動計算書

当連結会計年度（2015年4月1日から2016年3月31日まで）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の包括利益累計額	合計		
2015年4月1日	141,852	369,722	△161,822	2,686,824	27,462	3,064,038	158,974	3,223,012
当期包括利益								
当期利益	—	—	—	494,465	—	494,465	71,071	565,536
その他の包括利益	—	—	—	—	△36,890	△36,890	△3,004	△39,894
当期包括利益合計	—	—	—	494,465	△36,890	457,575	68,066	525,641
所有者との取引額等								
剰余金の配当	—	—	—	△162,860	—	△162,860	△29,860	△192,720
その他の包括利益累計額から利益剰余金への振替	—	—	—	△22,998	22,998	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	△1,010	△49,039	—	—	△50,050	—	△50,050
企業結合による変動	—	—	—	—	—	—	16,803	16,803
支配継続子会社に対する持分変動	—	△1,846	—	—	—	△1,846	△12,754	△14,599
その他	—	1,379	—	△8	—	1,371	—	1,371
所有者との取引額等合計	—	△1,477	△49,039	△185,867	22,998	△213,385	△25,811	△239,195
2016年3月31日	141,852	368,245	△210,861	2,995,422	13,570	3,308,228	201,230	3,509,458

（ご参考）前連結会計年度（2014年4月1日から2015年3月31日まで）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の包括利益累計額	合計		
2014年4月1日	141,852	385,945	△161,822	2,374,381	43,589	2,783,946	128,644	2,912,589
当期包括利益								
当期利益	—	—	—	395,805	—	395,805	23,719	419,524
その他の包括利益	—	—	—	—	25,757	25,757	523	26,280
当期包括利益合計	—	—	—	395,805	25,757	421,562	24,241	445,804
所有者との取引額等								
剰余金の配当	—	—	—	△125,247	—	△125,247	△6,841	△132,087
その他の包括利益累計額から利益剰余金への振替	—	—	—	41,885	△41,885	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	—	△0	—	—	△0	—	△0
支配継続子会社に対する持分変動	—	△16,194	—	—	—	△16,194	13,534	△2,660
その他	—	△29	—	—	—	△29	△604	△633
所有者との取引額等合計	—	△16,223	△0	△83,362	△41,885	△141,470	6,089	△135,381
2015年3月31日	141,852	369,722	△161,822	2,686,824	27,462	3,064,038	158,974	3,223,012

（注）記載金額は、百万円未満を四捨五入しております。

## |(ご参考) 連結キャッシュ・フロー計算書 (要旨)

(単位:百万円)

区 分	当連結会計年度 (2015年4月1日から2016年3月31日まで)	前連結会計年度 (2014年4月1日から2015年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー	884,538	968,752
投資活動によるキャッシュ・フロー	△667,917	△635,745
フリー・キャッシュ・フロー※1	216,621	333,006
財務活動によるキャッシュ・フロー	△299,003	△310,528
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,848	4,107
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△84,230	26,585
現金及び現金同等物の期首残高	276,317	249,732
現金及び現金同等物の期末残高※2	192,087	276,317

※1 フリー・キャッシュ・フローは「営業活動によるキャッシュ・フロー」と「投資活動によるキャッシュ・フロー」の合計であります。

※2 連結財政状態計算書上の現金及び現金同等物と連結キャッシュ・フロー計算書上の現金及び現金同等物の差異は、当座借越であります。

(注) 記載金額は、百万円未満を四捨五入しております。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前当期利益819,185百万円、減価償却費及び償却費532,062百万円及び法人所得税の支払291,998百万円、営業債権及びその他の債権の増加144,329百万円等により884,538百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出343,290百万円、無形資産の取得による支出192,510百万円、子会社の支配獲得による支出127,045百万円等により667,917百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債償還及び長期借入返済による支出213,464百万円、配当金の支払額162,834百万円、自己株式の取得による支出50,019百万円、社債発行及び長期借入による収入184,000百万円等により、299,003百万円の支出となりました。

以上の結果、当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較し、84,230百万円減少し、192,087百万円となりました。